implicaria necessariamente que Prefeito e Vice -Prefeito pertençam ao 
mesmo grupo político, mas refletiria uma composição circunstancial.

Relativamente às exonerações em si, pondera a defesa: “[...] 
Ao longo do período analisado (maio a setembro), o Ministério Público 
identifica 153 (cento e cinquenta e três) exonerações. Tal número, por 
si só, não pode ser tratado como abuso de poder, seja pelo contexto 
de transição de gestão, seja por representar apenas 11% do total de 
cargos comissionados do município de São Gonçalo do Amarante (1.371 
cargos)”.

[...]

efetivas exonerações não corroboram para a construção de um 
cenário de anomalia administrativa, porquanto não atingiu, seja no 
cenário da investigante ou da investigada, sequer 15% (dez por cento) 
da totalidade de cargos comissionados, vez que perfazem o total de 
1.371 (hum mil trezentos e setenta e um) postos (ID 10849601).

Demais disso, válido registrar que diversamente das sucessões 
ordinárias, oriundas do processo eleitoral, na qual o eleito é 
assim declarado há pelo menos dois meses antes de sua posse, 
circunstância que lhe permite realizar tratativas quanto à formação

[...]

do próprio servidor e até republicadas por incorreção (ID 10931391), 
impõe-se que, em termos percentuais, mesmo considerando o 
número apresentado na inicial, o fato é que os atos de dispensa, 
conforme sobredito, não representam sequer 15% (quinze) dos 
1.371 (hum mil trezentos e setenta e um) cargos comissionados da 
municipalidade em tela, não havendo falar,também por esse ângulo, 
em cenário inabitual do ponto de vista administrativo e portanto 
sem consequencia eleitoral, em momento de mudança de gestão e 
que termina por reforçar a hipótese inconclusiva, a partir da prova

[...]

procedente o pedido contido em ação de investigação judicial 
eleitoral proposta pelo Ministério Público Eleitoral em desfavor do 
recorrente, por reconhecer a prática de abuso de poder econômico 
pelo suplicante no referido pleito municipal, em decorrência da 
apreensão da quantia de R$ 30.950,00 (trinta mil, novecentos e 
cinquenta reais) na residência do demandado na véspera da eleição 
(14/11/2020), bem assim de uma relação contendo nomes de eleitores, 
respectivos endereços, número de votos e algumas benesses no 
comitê de campanha do candidato.

6. Evidencia-se dos autos que, durante o cumprimento do mandado 
de busca e apreensão, que ocorreu na véspera do pleito (14/11/2020), 
houve a apreensão, dentre outros, de: i) quantia em espécie, no valor 
total de R$ 30.950,00 (trinta mil, novecentos e cinquenta reais), em 
notas de 100,00 (cem reais), 50,00 (cinquenta reais), 20,00 (vinte 
reais) e 10,00 (dez reais), numerário que foi encontrado no quintal da 
residência do candidato e escondido sob telhas e calhas de lâmpadas, 
conforme imagens acostadas ao feito;